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1.인적자원 운용 981,294 966,830 14,464

1.교직원보수 866,449 866,431 18

1.사립학교 교원보수 726,633 726,592 41

1.기본급 471,587 470,657 930

1.봉급 471,587 470,657 930
교원 기본급(1월) : 경정(34,207,100원*1

월)-기정(33,743,000원)=
465,000

교원 기본급(2월) : 경정(34,329,600원*1

월) - 기정(33,865,000원)=
465,000

2.정액수당 196,504 197,595 -1,091

1.정근수당 50,067 49,915 152
교원 정근수당(1월) : 경정(17,103,550원

*1월) - 기정(16,872,000원)=
232,000

교원 정근수당추가가산금 : 경정((100,000원*2

월)+(140,000원*10월))- 기정(1,680,000원)=
-80,000

2.성과상여금 40,245 40,245 0

3.가족수당 5,340 5,340 0

4.교원보전수당 840 840 0

5.교직수당 24,000 24,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 600 600 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 3,600 3,600 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 7,200 7,200 0

9.관리업무수당 5,151 5,133 18
교원 관리업무수당 : 경정((426,250원*10

월)+(443,820*2월)) - 기정(5,133,000원) =
18,000

10.정액급식비 13,580 15,120 -1,540 교원 정액급식비 : 경정((140,000원*9명*6월)+(140,000원*7명*4

월)+(150,000원*7명*2월)) - 기정(15,120,000원) =
-1,540,000

11.명절휴가비 40,381 40,102 279
교원 명절휴가비(설) : 경정(20,524,260원

*1회) - 기정(20,246,000원)=
279,000

12.직급보조비 5,500 5,500 0

3.초과근무수당 11,200 12,320 -1,120

1.시간외근무수당 11,200 12,320 -1,120
교원 시간외근무수당 : 경정(14,000원*8명

*100시간) - 기정(12,320,000원)=
-1,120,000

4.부담금 47,342 46,020 1,322

1.교직원법정부담금 47,342 46,020 1,322
교원 사학연금부담금 : 경정(2,345,240원

*12월)-기정(28,200,000원)=
-57,000

교원 건강보험부담금 : 경정(1,418,780원

*12월)-기정(15,600,000원)=
1,426,000

교원 재해보상부담금 : 경정(179,350원*12

월)-기정(2,200,000원)=
-47,000

2.사립학교 직원보수 139,816 139,839 -23

1.기본급 76,698 76,570 128
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1.봉급 76,698 76,570 128
행정직원 기본급(1월~2월) : 경정(6,613,320원*2

월) - 기정(13,099,000원) =
128,000

2.정액수당 39,997 39,774 223

1.정근수당 7,600 7,509 91
행정직원 정근수당(1월) : 경정(3,170,760

원*1월) - 기정(3,140,000원) =
31,000

행정직원 정근수당가산금 : 경정(115,000

원*12월) - 기정(1,320,000원) =
60,000

2.성과상여금 6,384 6,384 0

3.대우공무원수당 1,851 1,848 3
행정직원 대우공무원수당 : 경정(154,210

원*12월) - 기정(1,848,000원) =
3,000

4.가족수당 4,820 4,680 140
행정직원 가족수당 : 경정((390,000원*10

월)+(460,000원*2월)) - 기정(4,680,000원) =
140,000

5.정액급식비 3,400 3,360 40 행정직원 정액급식비 : 경정((140,000원*2명*10

월)+(150,000원*2명*2월)) - 기정(3,360,000원) =
40,000

6.명절휴가비 7,785 7,747 38
행정직원 명절휴가비(설) : 경정

(3,967,980원*1회) - 기정(3,930,000원) =
38,000

7.연가보상비 3,077 3,266 -189 행정직원 연가보상비 : 경정((3,782,000원*0.86*1/30*20

일)+(2,551,700원*0.86*1/30*15일)-189,000원)-기정(3,266,000원)=
-189,000

8.특수직무수당 720 720 0

9.직급보조비 4,360 4,260 100
행정직원 직급보조비 : 경정((355,000원*10

월)+(405,000원*2월)) - 기정(4,260,000원) =
100,000

3.초과근무수당 7,979 8,135 -156

1.시간외근무수당 7,979 8,135 -156 행정직원 초과근무수당 : 경정((10,416원*1명*365시

간)+(11,602원*1명*360시간))-기정(8,135,000원) =
-156,000

4.부담금 15,142 15,360 -218

1.교직원법정부담금 15,142 15,360 -218
행정직원 건강보험부담금 : 경정(392,910

원*12월) - 기정(4,800,000원) =
-85,000

행정직원 재해보상부담금 : 경정(37,730원

*12월) - 기정(480,000원) =
-27,000

행정직원 사학연금부담금 : 경정(831,090

원*12월) - 기정(10,080,000원) =
-106,000

2.기타 교직원보수 94,332 78,923 15,409

1.교직원대체인건비 86,997 71,993 15,004

1.교원대체인건비 86,997 71,993 15,004

1.기간제교원인건비 80,262 66,339 13,923
정원내 기간제교원 인건비 : 경정(3,450,000원*2

명*6월)-기정(48,686,000원)=
-7,286,000

정원외 기간제교원 인건비 : 경정

(3,238,500원*12월)-기정(39,192,000원)=
-330,000

(성립전_3추)정원외 기간제교원 인건비 : 경정

(3,266,000원*12개월)-기정(17,653,000원)=
21,539,000

2.기간제교원법정부담금 6,735 5,654 1,081
정원내 기간제교원 법정부담금 : 경정

(305,270원*2명*6월)-기정(4,082,000원)=
-418,000

(성립전_3추)정원외 기간제교원 법정부담금 : 경

정(259,410원*12개월)-기정(1,572,000원)=
1,541,000

정원외 기간제교원 법정부담금 : 경정

(255,900원*12월)-기정(3,113,000원)=
-42,000

2.기타수당 7,335 6,930 405

한재두 2025년 01월 24일 16시 33분 33초 2 전북특별자치도교육청 만경중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교원연구비 7,335 6,930 405

1.기타수당 7,335 6,930 405
정원외 기간제교원 교원연구비 : 경정

(75,000원*1명*9월)-기정(450,000원)=
225,000

정원내 기간제교원 교원 연구비 : 경정

(75,000원*2명*6월)-기정(720,000원) =
180,000

3.교직원 복지 및 역량강화 20,513 21,476 -963

1.교직원역량강화 400 1,200 -800

1.자율연수 400 1,200 -800

1.기타수당 200 300 -100
교직원 연수경비 : 경정(100,000원*2명*1

회)-기정(300,000원)=
-100,000

2.일반수용비 0 300 -300
교직원 교육경비 : 경정(0원)-기정

(300,000원)=
-300,000

3.여비 200 600 -400
교직원 연수여비 : 경정(100,000원*2명*1

회)-기정(600,000원)=
-400,000

2.교직원복지 20,113 20,276 -163

1.퇴임식,스승의날행사 360 860 -500

1.교직원복지비 360 860 -500
행사용품구입비 : 경정(0원) -기정

(500,000원) =
-500,000

2.교직원맞춤형복지비 19,753 19,416 337

1.맞춤형복지비 19,753 19,416 337
교무실무사 맞춤형복지비 : 경정(434,000

원*1년)-기정(650,000원)=
-216,000

교직원 맞춤형복지비 : 경정(16,945,510원

*1개교)-기정(18,766,000원) =
-1,820,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

경정(2,723,000*1개교)-기정(0원)=
2,723,000

기간제교원 맞춤형복지비 : 경정

(2,372,500원*1교)-기정(2,723,000원) =
-350,000

2.학생복지/교육격차 해소 55,115 62,567 -7,452

1.급식 관리 11,205 15,756 -4,551

1.학교급식운영 11,205 15,756 -4,551

1.우유급식비 1,485 3,444 -1,959

1.우유급식비 1,485 3,444 -1,959
학생 우유급식비 : 경정(530원*16명*175회

+1,000원) - 기정(3,444,000원)=
-1,959,000

2.비조리교급식비 9,720 12,312 -2,592

1.전출금 9,720 12,312 -2,592
교직원 중식비 : 경정(5,400원*10명*180

일) - 기정(10,317,000원) =
-597,000

학생석식비(수익자) : 경정(0원)-기정

(1,995,000원)=
-1,995,000

2.보건관리 5,885 6,426 -541

1.학생및교직원보건안전관리 2,192 2,629 -437

1.응급학생후송비 0 200 -200
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1.학생복지비 0 200 -200
부상학생후송비 및 치료비 : 경정(0원)-기

정(200,000원)=
-200,000

2.학생건강검사 834 834 0

1.학생복지비 834 834 0

3.보건실운영 1,358 1,595 -237

1.운영수당 615 795 -180
성교육 강사비 : 경정(70,000원*3명*2회)-

기정(600,000원)=
-180,000

2.학생복지비 743 800 -57
약품구입비 : 경정(7,430원*100개)-기정

(800,000원)=
-57,000

2.학교환경위생관리 3,693 3,797 -104

1.먹는물관리 1,813 1,917 -104

1.일반수용비 1,813 1,917 -104
정수기 수질검사수수료 : 경정(13,000원*3

대*4회-24,000원)-기정(156,000원)=
-24,000

저수조외 수질검사수수료 : 경정(0원)-기

정(80,000원)=
-80,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학생복지 38,025 40,385 -2,360

1.학생장학금운영 1,800 2,800 -1,000

1.학생장학금지원 1,800 2,800 -1,000

1.학생복지비 1,800 2,800 -1,000
전북에듀페이 입학지원금 : 경정(200,000

원*9명)-기정(2,800,000원)=
-1,000,000

2.교육복지우선 26,840 26,840 0

1.교육복지사업 운영비 26,840 26,840 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 24,100 24,100 0

3.비품구입비 2,040 2,040 0

3.학생복지운영 9,385 10,745 -1,360

1.졸업앨범제작 1,300 1,815 -515

1.교육운영비 1,300 1,815 -515
졸업앨범제작 : 경정(65,000원*18부)-기정

(1,750,000원)=
-580,000

졸업앨범제작(운영비) : 경정(65,000원*2

부)-기정(65,000원)=
65,000

2.학생교과서구입 3,885 4,730 -845
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1.교육운영비 3,885 4,730 -845
교과용도서 구입비 : 경정(3,885,000원*1

교)-기정(4,730,000원)=
-845,000

3.학생교복구입 4,200 4,200 0

1.학생복지비 4,200 4,200 0

3.기본적 교육활동 28,112 32,376 -4,264

1.교과 활동 8,915 10,518 -1,603

1.교과활동지원 0 526 -526

1.교사용교과서(지도서)구입 0 126 -126

1.교육운영비 0 126 -126
교사용지도서 : 경정(0원)-기정(126,000

원)=
-126,000

2.보결수업관리 0 400 -400

1.기타수당 0 400 -400
보결수업관리 : 경정(0원)-기정(400,000

원)=
-400,000

2.국어 교과활동 392 442 -50

1.교과운영 392 442 -50

1.교육운영비 392 442 -50
독후감 및 백일장대회 참가비 : 경정(0원)

 - 기정(50,000원) =
-50,000

3.사회 교과활동 1,252 1,300 -48

1.교과운영 1,252 1,300 -48

1.기타수당 500 500 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 252 300 -48
사회과 수업자료 구입 : 경정(25,000원*10

권+2,000원)-기정(300,000원)=
-48,000

4.수학 교과활동 0 150 -150

1.교과운영 0 150 -150

1.교육운영비 0 150 -150
상품권 구입비 : 경정(0원)-기정(150,000

원)=
-150,000

5.과학 교과활동 2,324 2,350 -26

1.교과운영 2,324 2,350 -26

1.교육운영비 2,324 2,350 -26
과학수업용 교육용품 구입비 : 경정(50,000원*39

종-24,000원)-기정(1,950,000원)=
-24,000

상품구입비 : 경정(9,800원*10명*1회)-기

정(100,000원)=
-2,000

6.체육 교과활동 200 500 -300

1.교과운영 200 500 -300

1.교직원복지비 200 200 0
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2.교육운영비 0 300 -300
교구 구입비 : 경정(0원)-기정(300,000

원)=
-300,000

7.예술 교과활동 2,600 2,600 0

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.운영수당 0 1,260 -1,260
학교예술교육 강사비 : 경정(0원)-기정

(1,260,000원)=
-1,260,000

2.교육운영비 2,600 1,340 1,260
학교예술교육 재료비 : 경정(20,000원*50

명*2회)-기정(740,000원)=
1,260,000

8.외국어 교과활동 2,147 2,150 -3

1.교과운영 2,147 2,150 -3

1.교육운영비 1,068 1,050 18
상품구입비 : 경정(10,000원*15명*1회

-3,000원)-기정(150,000원)=
-3,000

중등 외국어학습프로그램 영어 캠프운영비 : 경

정(450,000원*1회+21,000원)-기정(450,000원)=
21,000

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.도서구입비 400 400 0

4.기타자산취득비 579 600 -21 중등 외국어학습프로그램 온라인 프로그램 구입비 : 경

정(10,000원*5종*12회-21,000원)-기정(600,000원)=
-21,000

9.선택 교과활동 0 500 -500

1.교과운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500
정보과 수업용품 : 경정(0원)-기정

(500,000원)=
-500,000

2.창의적 체험활동 16,365 19,026 -2,661

1.자율활동 3,229 3,530 -301

1.학생회활동지원 2,180 2,130 50

1.교육운영비 2,180 2,130 50
간부수련회 : 경정(27,500원*20명*1회) - 

기정(500,000원) =
50,000

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.체육대회 149 500 -351

1.교육운영비 149 500 -351
체육대회 운영비 : 경정(74,250원*2회)-기

정(300,000원)=
-151,000

체육대회 상품비 : 경정(0원)-기정

(200,000원)=
-200,000

2.현장체험학습활동 0 1,900 -1,900

1.현장학습 0 1,900 -1,900

1.교육운영비 0 1,900 -1,900 식비 : 경정(0원)-기정(900,000원)= -900,000

차량임차료 : 경정(0원)-기정(1,000,000

원)=
-1,000,000
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3.동아리활동 8,820 9,280 -460

1.동아리활동 0 460 -460

1.교육운영비 0 300 -300
운동용품구입비 : 경정(0원)-기정(300,000

원)=
-300,000

2.학생복지비 0 160 -160 행사참가비 : 경정(0원)-기정(160,000원)= -160,000

2.학교스포츠클럽활동 8,820 8,820 0

1.기타수당 2,870 2,870 0

2.교육운영비 5,750 5,750 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.진로활동 4,316 4,316 0

1.진로체험활동 4,316 4,316 0

1.교육운영비 4,195 4,195 0

2.목적사업업무추진비 121 121 0

3.자유학기(년) 활동 2,832 2,832 0

1.자유학기(년)제활동 2,832 2,832 0

1.진로탐색활동 2,832 2,832 0

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 2,287 2,287 0

3.목적사업업무추진비 125 125 0

4.선택적 교육활동 75,484 56,155 19,329

1.방과후학교 운영 35,806 18,971 16,835

1.방과후학교운영 35,806 18,971 16,835

1.교과프로그램 4,800 4,800 0

1.기타수당 2,304 2,304 0

2.운영수당 2,265 2,284 -19
방과후학교 외부강사 수당 : 경정(37,000원*61시

간+27,000원-19,000원)-기정(2,284,000원)=
-19,000

3.교육운영비 231 212 19
방과후학교 재료비 : 경정(10,600원*21개

+8,000원)-기정(212,000원)=
19,000

2.특기적성교육 31,006 14,171 16,835

1.운영수당 31,006 14,171 16,835
(성립전_3추)2학기 학교운동부(탁구)육성

종목 강사비 : 37,000원*455시간=
16,835,000

2.국제교육 2,000 2,400 -400
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1.국제교육운영 2,000 2,400 -400

1.자매결연학교교류 2,000 2,400 -400

1.교육운영비 1,586 1,986 -400
유네스코 운영비 : 경정(0원)-기정

(400,000원)=
-400,000

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.비품구입비 314 314 0

3.독서활동 2,078 2,284 -206

1.독서활동운영 2,078 2,284 -206

1.도서구입 1,784 1,784 0

1.도서구입비 1,784 1,784 0

2.도서관운영 294 500 -206

1.교육운영비 294 500 -206
다독자 상품구입비 : 경정(10,000원*15명

*2회-6,000원)-기정(300,000원)=
-6,000

도서관이용 활성화 운영비 : 경정(0원)-기

정(200,000원)=
-200,000

4.교기육성 35,300 32,200 3,100

1.[국고]교기운영 35,300 32,200 3,100

1.[국고]축구부운영 20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0
(대한체육회)탁구부 훈련용품비 : 경정((230,000

원*10종)+(59,000원*2종))-기정(2,300,000원) =
118,000

(대한체육회)탁구부 훈련피복비 : 경정((100,000

원*7명*10종)-6,000원)-기정(7,000,000원)=
-6,000

(대한체육회)탁구부 차량임차료 : 경정((100,000

원*9회)+(120,000원*7회))-기정(900,000원) =
840,000

(대한체육회)탁구부 훈련식비 : 경정((28,920원

*7명*4일*8회)-1,000원)-기정(4,200,000원) =
2,278,000

(대한체육회)탁구부 훈련숙박비 : 경정(37,610원

*7명*3박*3회)-기정(5,600,000원) =
-3,230,000

2.탁구부운용 13,100 10,000 3,100

1.여비 0 400 -400
탁구부 인솔교사 여비 : 경정(0원)-기정

(400,000원)=
-400,000

2.교육운영비 7,180 7,780 -600
탁구부 훈련비 및 출전비 : 경정(0원)-기

정(600,000원)=
-600,000

육성종목 숙박비 : 경정(0원)-기정

(420,000원) =
-420,000

육성종목 간식비 및 식비 : 경정(14,000원

*7명*23회-8,500원)-기정(2,450,000원) =
-204,000

육성종목 훈련용품비 : 경정(52,200원*7명

*4종+1,500원)-기정(630,000원) =
834,000

제54회 전국소년체전 육성종목 간식 및 식비 : 

경정(5,000원*7명*42일)-기정(1,680,000원) =
-210,000

3.학생복지비 5,920 1,820 4,100 (성립전_3추)제54회 전국소년체전 육성종목 피복비 : 경

정(352,000원*5명*2회)-기정(1,820,000원)=
1,700,000
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(성립전_3추)제54회 전국소년체전 육성종

목 동계 강화훈련비 : 200,000원*6명*2회=
2,400,000

3.골프부운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

5.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.다문화교육운영 300 300 0

1.다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 202,083 154,382 47,701

1.교무업무 운영 36,481 42,685 -6,204

1.교무학사운영 36,481 42,685 -6,204

1.교무실무사인건비 31,537 37,530 -5,993

1.공무직인건비 28,793 34,347 -5,554
교무실무사 인건비 : 경정(1,986,000원*11

월) - 기정(23,832,000원) =
-1,986,000

교무실무사 퇴직금(퇴직연금) : 경정

(197,730원*8월)-기정(2,659,000원)=
-1,077,000

교무실무사 급식보조금 : 경정(150,000원

*11월) - 기정(1,800,000원) =
-150,000

교무실무사 명절휴가비 : 경정(850,000원*1회

+925,000원*1회) - 기정(1,700,000원) =
75,000

교무실무사 성과상여금 : 경정(500,000원

*1명*1회) - 기정(1,000,000원) =
-500,000

가족수당 : 경정(40,000원*8월) - 기정

(480,000원) =
-160,000

교무실무사 연차수당 : 경정(91,980원*1명

*2일)-기정(1,472,000원)=
-1,288,000

교무실무사 근속수당 : 경정(117,000원*1

명*8월) - 기정(1,404,000원) =
-468,000

2.일반수용비 5 63 -58
교무실무사 퇴직연금 사업자운영관리 수수

료 : 경정(4,700원)-기정(9,000원)=
-4,000

교무실무사 퇴직연금 사업자자산관리 수수

료 : 경정(0원)-기정(54,000원)=
-54,000

3.공무직법정부담금 2,739 3,120 -381
교무실무사 국민연금부담금 : 경정(96,720

원*11월) - 기정(1,320,000원) =
-256,000

교무실무사 건강보험부담금 : 경정

(103,720원*11월) - 기정(1,200,000원) =
-59,000

교무실무사 고용보험부담금 : 경정(29,780

원*11월) - 기정(360,000원) =
-32,000

교무실무사 산재보험부담금 : 경정(18,670

원*11월) - 기정(240,000원) =
-34,000

2.교무학사운영 1,994 1,855 139

1.교육운영비 1,994 1,855 139
출석부구입 : 경정(16,000원*3개)-기정

(75,000원)=
-27,000

프랑카드제작 : 경정(60,000원*1개)-기정

(140,000원)=
-80,000
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교무수첩구입 : 경정(20,000원*12개-4,000

원)-기정(240,000원)=
-4,000

학교현황판 제작 : 경정(50,000원*25개)-

기정(1,000,000원)=
250,000

3.교육활동홍보 1,957 2,000 -43

1.교육운영비 1,957 2,000 -43
학교홍보용품 : 경정(9,780원*200개+300) 

- 기정(2,000,000원) =
-43,000

4.입학식 및 졸업식 793 800 -7

1.교육운영비 493 500 -7
행사용품 : 경정(49,200원*10개+900) - 기

정(500,000원) =
-7,000

2.일반업무추진비 300 300 0

5.환경정리 200 500 -300

1.일반수용비 200 500 -300
환경정리용품 구입비 : 경정(50,000원*4

종) - 기정(500,000원) =
-300,000

2.생활지도운영 6,600 7,100 -500

1.[국고]학생생활상담지도 3,100 3,100 0

1.[국고]학생생활지도 운영 600 600 0

1.운영수당 140 210 -70
국고]흡연예방 교육 강사비 : 경정(70,000

원*1시간*2학년)-기정(210,000원)=
-70,000

2.교육운영비 460 390 70
국고]흡연예방 교육 교육운영비 : 경정

(460,000원*1회)-기정(390,000원)=
70,000

2.상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학교부적응학생진단,상담,치

유프로그램운영비
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
학업중단예방 지원학교 식비 및 간식비 : 경정

(20,000원*45명*1회)-기정(700,000원)=
200,000

학업중단예방 지원학교 입장료 : 경정

(20,000원*12명*1회)-기정(700,000원)=
-460,000

학업중단예방 지원학교 버스임차료 : 경정

(860,000원*1대)-기정(600,000원)=
260,000

2.학교폭력예방 800 1,300 -500

1.학교폭력관련연수지원 800 1,300 -500

1.운영수당 0 500 -500 강사비 : 경정(0원)-기정(500,000원)= -500,000

2.교육운영비 800 800 0
학교폭력예방 지원학교 운영비 : 경정

(65,990원*10명)-기정(480,000원)=
180,000

학교폭력예방 지원학교 캠페인활동비 : 경

정(70,000원*2회)-기정(320,000원)=
-180,000

3.학생안전교육 2,700 2,700 0

1.안전교육 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

한재두 2025년 01월 24일 16시 33분 33초 10 전북특별자치도교육청 만경중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.연구학교 운영 8,300 8,300 0

1.연구학교운영 8,300 8,300 0

1.교육지원청지정 8,300 8,300 0

1.기타수당 3,040 3,040 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 4,360 4,360 0

4.학습준비물 300 300 0

5.목적사업업무추진비 300 300 0

4.학습지원실 운영 3,542 3,870 -328

1.정보화실운영 3,542 3,870 -328

1.정보화업무 운영 3,542 3,870 -328

1.교육운영비 3,348 3,370 -22
도메인사용료 : 경정(28,600원*1명) - 기

정(30,000원) =
-1,000

IT기기 수리비 : 경정(0원) -기정

(1,000,000원) =
-1,000,000

헤드셋등 구입비 : 경정(20,000원*49종

-1,000원)-기정(0원)=
979,000

2.기타자산취득비 194 500 -306
업무용 소프트웨어구입비 : 경정(193,600

원*1년) - 기정(500,000원) =
-306,000

5.교육여건 개선 147,160 92,427 54,733

1.교육환경개선 147,160 92,427 54,733

1.책·걸상구입 2,200 2,200 0

1.비품구입비 2,200 2,200 0

2.PC구입 5,140 1,017 4,123

1.비품구입비 5,140 1,017 4,123
모니터 구입비 : 경정(250,000원*20대

+140,000원)-기정(1,017,000원)=
4,123,000

3.교실환경개선 139,820 89,210 50,610

1.시설비 39,362 39,435 -73
조경업무 및 시설물 공사비 : 경정(500,000원*32

식-73,000원)-기정(16,000,000원)=
-73,000

2.비품구입비 100,458 49,775 50,683
캐비넷등 비품구입비 : 경정(500,000원*80

조-308,000원)-기정(25,755,000원)=
13,937,000

체력단련실 운동기구 구입비 : 경정

(2,588,500원*10종)-기정(14,020,000원)=
11,865,000

출입관리시스템 설치비 : 경정(24,881,000

원*1교)-기정(24,800,000원)=
81,000

(성립전_3추)출입관리시스템 설치비 : 

24,800,000*1개교=
24,800,000

6.학교 일반운영 104,301 94,304 9,997
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1.학교기관 운영 30,735 24,104 6,631

1.부서기본운영 30,735 24,104 6,631

1.교장실운영 5,533 5,000 533

1.일반수용비 33 100 -67
학교경영자 책임보험 : 경정(33,000원*1

년)-기정(100,000원)=
-67,000

2.여비 1,600 1,000 600
교장 관내외출장여비 : 경정(20,000원*80

회)-기정(1,000,000원)=
600,000

3.일반업무추진비 900 900 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 16,632 13,154 3,478

1.일반수용비 12,872 10,114 2,758
프랑카드 제작 : 경정(0원)-기정(280,000

원)=
-280,000

프린터 및 복합기 토너 : 경정(201,900원

*33개+91,000원)-기정(2,019,000원)=
4,735,000

복사용지 및 사무용품 : 경정(50,000원*63

종+35,000원)-기정(1,949,000원)=
1,236,000

프린터외 사무기기 부품 교체 : 경정(250,000원

*4대+188,000원)-기정(1,750,000원)=
-562,000

교육법전외 업무용도서 : 경정(88,000원*2

종) - 기정(300,000원) =
-124,000

전자계약수수료 : 경정(20,000원*60회)-기

정(1,800,000원)=
-600,000

재정보증보험료 : 경정(156,230원*2회)-기

정(360,000원)=
-47,000

자재선정 및 공법심의위원회 심사수당 : 

경정(0원)-기정(1,600,000원)=
-1,600,000

2.여비 1,920 1,200 720
행정직원 관내외출장여비 : 경정(20,000원

*2명*48회)-기정(1,200,000원)=
720,000

3.일반업무추진비 1,840 1,840 0

3.교무부운영 8,570 5,950 2,620

1.기타수당 600 300 300
농어촌학교 순회교사 수당 : 경정(50,000

원*12월)-기정(300,000원)=
300,000

2.일반수용비 800 600 200
수업보조용품 구입비 : 경정(20,000원*40

종)-기정(600,000원)=
200,000

3.여비 6,210 4,090 2,120
교원 관내외출장여비 : 경정(20,000원*8명

*28회)-기정(3,200,000원)=
1,280,000

교무실무사 관내외출장여비 : 경정(20,000

원*1명*5회)-기정(260,000원)=
-160,000

순회교사 여비 : 경정(20,000원*81회

+10,000원)-기정(630,000원)=
1,000,000

4.일반업무추진비 960 960 0

2.시설 장비 유지 71,966 68,600 3,366

1.학교시설장비유지 71,966 68,600 3,366

1.공공요금및제세공과금 23,204 23,380 -176
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1.전기요금 15,199 15,199 0

2.상하수도료 2,444 2,500 -56
상하수도요금 : 경정(250,000원*10월

-56,000원)-기정(2,500,000원)=
-56,000

3.기타공공요금 5,561 5,681 -120
전화요금 및 우편요금등 : 경정(70,000원

*12월) - 기정(960,000원) =
-120,000

2.연료비 0 300 -300

1.연료비 0 300 -300
난방용 등유 : 경정(0원)-기정(300,000

원)=
-300,000

3.시설관리용역 18,086 9,551 8,535

1.일반수용비 18,086 9,551 8,535
냉난방기 청소용역비 : 경정(0원)-기정

(2,080,000원)=
-2,080,000

건물 청소 용역비(학년말) : 경정(350,000

원*30실+115,000원)-기정(0원)=
10,615,000

4.시설일반관리 16,383 23,660 -7,277

1.기간제근로자인건비 320 5,360 -5,040
보통인부인건비 : 경정(160,000원*1명*2

일)-기정(5,360,000원)=
-5,040,000

2.일반수용비 15,316 17,500 -2,184
폐기물처리비 : 경정(0원)-기정(500,000

원)=
-500,000

쓰레기봉투 : 경정(890원*1,000장)-기정

(200,000원)=
690,000

시설보수용품 및 안전용품 구입비 : 경정(30,000

원*265종+18,000원)-기정(3,000,000원)=
4,968,000

시설보수용 소모성 공구 : 경정(20,000원

*15개+15,000원)-기정(800,000원)=
-485,000

교육시설재난공제회비 : 경정(168원*4,500

㎡+2,000원)-기정(900,000원)=
-142,000

비품 및 공구수리비 : 경정((50,000원*59종+30,000

원)+(5,000원*5종)) - 기정(1,000,000원) =
2,005,000

수목관리비 : 경정(0원)-기정(8,547,000

원)=
-8,547,000

해충 및 소독용 약품비 : 경정(128,000원

*10종)-기정(1,453,000원)=
-173,000

3.교직원복지비 747 800 -53
작업용 작업복 : 경정(200,000원*2명*2회

-53,000원)-기정(800,000원)=
-53,000

5.화장실관리 9,184 6,600 2,584

1.일반수용비 9,184 6,600 2,584
화장실 소모품구입비 : 경정(50,000원*71

개+33,590원)-기정(1,000,000원)=
2,584,000

6.당직관리 5,109 5,109 0

1.일반수용비 5,109 5,109 0

3.학교운영 협력 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,100 1,100 0
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1.학부모회운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 800 800 0

2.일반업무추진비 300 300 0

7.학교시설 확충 1,461,260 1,796,584 -335,324

1.시설확충 및 개선 1,461,260 1,796,584 -335,324

1.시설확충및개선 1,461,260 1,796,584 -335,324

1.대수선공사 1,461,260 1,796,584 -335,324

1.시설비 1,461,260 1,796,584 -335,324
외부창호교체 공사 : 경정(459,375,780원

*1개교)-기정(794,700,000원)=
-335,324,000

8.학교 재무활동 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비 : 경정(0원)-기정(500,000원)= -500,000

세출합계 2,907,649 3,163,698 -256,049
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